Macr. sat. 1, 12, 14 : *eaque omnia verno id est hoc mense aperiuntur, arbores quoque nec minus cetera quae continet terra aperire se in germen incipiant : ab his omnibus mensem Aprilem dici merito credendum est, quasi Aperilem, sicut apud Athenienses ἀνθεστηριών idem mensis vocatur ab eo quod hoc tempore cuncta florescant.*

Serv. georg. 1, 43 : *Aprilis vero dictus est, quasi terras tepore aperiens*

Aug. c. Faust 18, 5 : *et inde Aprilem a nullo dei sui nomine, sed a re ipsa, quasi Aperilem, quod tunc plurimum germinis aperiatur in florem.*

Ce qui rapproche tous les morceaux cités ici est le lien établi entre *aprilis* et *aperilis*. Cependant, ces textes sont légèrement différents. Isidore examine l'origine du nom *Aprilis* dans les *Étymologies* et dans le *De natura rerum*. Dans le *De natura rerum*, la source est le *Contra Faustum Manichaeum* : Augustin et Isidore, en effet, affirment qu'*Aprilis* n'a rien à voir avec des noms de dieux mais tire son origine *a re ipsa, quasi Aperilem*, parce que pendant ce mois-ci les bourgeons s'ouvrent. Dans les *Étymologies*, en revanche, l'évêque de Séville fait référence au nom de la divinité, Aphrodite, comme Varron et Ovide. Ici, il est difficile d'identifier la possible source d'Isidore, surtout en absence de parallèles textuels évidents. On pourrait imaginer que le Sévillan a trouvé l'étymologie varronienne par le biais de Censorinus,

mais comme on ne sait pas si le Sévillan a effectivement eu accès aux œuvres de Censorinus, cette hypothèse est très fragile⁹⁹.

ling. 6, 46 : *curiae, ubi senatus rempublicam curat, et illa ubi sacrorum publica ; ab his curiones*

etym. 15, 2, 28 : *curia dicitur eo quod ibi cura per senatum de cunctis administretur.*

Varro ap. Non p. 57, 1 (=GRF 255,209) : *curiam a cura dictam Varro designat de Vita Populi Romani lib. 11 : “itaque propter curam locus quoque, quo suam quique domo senator confert, curia appellatur”.*

Aug. civ. 10, 7 : *De illa quippe superna civitate, ubi Dei voluntas intellegibilis atque incommutabilis lex est, de illa superna quodam modo curia (geritur namque ibi cura de nobis).*

Paul. Fest. 49 : *curia locus est, ubi publicas curas gerebant.*

On a déjà parlé de cette étymologie, pour laquelle il nous semble qu’Isidore est assez proche de Varron¹⁰⁰.

ling. 6, 47 : *monimenta [...] quo praetereuntis admoneat.*

etym. 15, 11, 1 : *monumentum nuncupatum eo quod mentem moneat ad defuncti memoriam.*

diff. 1, 314 : *monumentum... dictum eo quod mentem moneat.*

Aug. de cura 4 : *nam et memoriae nomen id apertissime ostendit, et monumentum eo quod moneat mentem, id est admoneat, nuncupatur.*

Serv. Aen. 3, 486 : *monumenta memoria. monumenta autem a mentis admonitione sunt dicta.*

Serv. Aen. 12, 945 : *monumentum ab eo quod mentem moneat, dictum est.*

⁹⁹ J. Fontaine identifie Augustin comme source. V. Yarza Urquiola et F.J. Andrés Santos identifient le passage du *De lingua Latina* comme source d’Isidore ; il citent ensuite les passages de *Géorgiques* et du *De natura rerum* comme des parallèles à cette notice ; les deux chercheurs identifient aussi le parallèle d’Augustin ; R. Maltby mentionne tous les témoins cités ci-dessus (Cf. J. FONTAINE, *op. cit.* 1960, p. 185 ; V. YARZA URQUIOLA-F.J. ANDRES SANTOS, *op. cit.*, p. 110 et 233 ; R. MALTBY, *op. cit.*, p. 44).

¹⁰⁰ Cf. note 95 p. 133.

Le cas de l'étymologie de *monumentum* est assez intéressant. Les textes d'Augustin, Servius et Isidore se ressemblent beaucoup. Cependant nous nous aventurerons à dire qu'ici, la source du Sévillan est probablement l'évêque d'Hippone, car les deux utilisent le verbe *nuncupare* alors que Servius préfère *dicere*¹⁰¹.

ling. 6, 52 : *fatur is qui primum homo significabilem ore mittit vocem ab eo, ante quam ita faciant, pueri dicuntur infantes.*

diff. 2, 19 : *infans qui nondum fari potest.*

etym. 11, 2, 9 : *infans dicitur homo primae aetatis ; dictus autem infans quia adhuc fari nescit, id est loqui non potest.*

Porph sat. 1, 6, 56-57 : *manifestum est infantem a non fando nunc dixisse.*

Aug. serm. 190, 3, 3 : *quis est iste infans ? Infans enim dicitur, quod non possit fari, id est loqui.*

Non. p. 78, 26 : *infans a non fando dicuts est.*

Comme on peut le voir, l'idée de faire dériver le nom *infans* du verbe *fari* est assez répandue. Vu les nombreux témoins et en absence de parallèles textuels évidents, il est difficile d'identifier la source possible d'Isidore. Étant donné que le Sévillan a largement utilisé les textes d'Augustin on pourrait supposer que sa source a été le *Sermo* 190 ; d'ailleurs, du point de vue textuel, les deux textes semblent assez proches (*infans dicitur [...] id est loqui*)¹⁰².

ling. 6, 52 : *ab hoc tempora quod tum pueris constituent Parcae fando, dictum fatum et res fatales*

etym. 8, 11, 90 : *fatum autem dicunt esse quidquid dii fantur, quidquid Iuppiter fatur. A fando igitur fatum dicunt, id est a loquendo.*

Fronto p. 221, 7 : *fata a fando appellata aiunt.*

¹⁰¹ J.-Y. Guillaumin et P. Monat font référence au seul Augustin, C. Codoñer ne cite pas de possibles sources à cette notice, R. Maltby omet la citation d'Augustin (Cf. C. CODOÑER, *op. cit.*, p. 381 ; J.-Y. GUILLAUMIN-P. MONAT, *op. cit.* 2016, p. 176 ; R. MALTBY, *op. cit.*, p. 392).

¹⁰² F. Gasti aussi cite Augustin comme source d'Isidore, il nomme ensuite les passages du *De lingua Latina* et du *De compendiosa doctrina* comme de parallèles à la notice isidorienne. R. Maltby reprend tous les passages cités ci-dessus (Cf. F. GASTI, *op. cit.*, p. 110, et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 302).

Serv. Aen. 7, 51 : *'fato' autem dicit voluntate : nam dii id fantur.*

Serv. auct. Aen. 4, 450 : *'fatis' ergo aut malis suis : aut a verbo 'for, faris' fatis, id est responsis Aeneae.*

Aug. in evang. Ioh. 37, 8 : *si fatum, sicut nonnulli intellexerunt, a fando dictum est, id est a loquendo.*

Aug. civ. 5, 9, 3 : *nisi forte ut fatum a fando dictum intellegamus, id est a loquendo.*

Le lien établi entre le nom *fatum* et le verbe *fari* est assez répandu : toutes les sources repérées le proposent. En particulier il semble qu'Isidore reprend cette étymologie à deux de ses sources les plus exploitées : Augustin et Servius. La deuxième partie de l'illustration du Sévillan reprend littéralement le *Tractatus in evangelium Iohannis (a fando [...] a loquendo)* alors que la première partie nous semble assez proche du commentaire servien, bien qu'elle n'en soit pas une reprise littérale¹⁰³.

ling. 6, 85 : *mancipium, quod manu capitur.*

etym. 9, 4, 45 : *mancipium est quidquid manu capi.*

diff. 1, 525. *sicut Mancipium ab hostibus, quasi manu captum.*

Florent. dig. 1, 5, 43 : *mancipia... dicta, quod ab hostibus manu capiantur.*

Aug. quaest. hept. 1, 153 : *mancipia, quia manu capta sunt.*

Tous les auteurs font dériver *mancipium* de *manus* et *capere*. Encore une fois, il est difficile ici d'identifier avec une certaine marge de certitude la source d'Isidore¹⁰⁴.

¹⁰³ Cf. R. MALTBY, *op. cit.*, p. 225.

¹⁰⁴ M. Reydellet ne propose pas de source possible pour cette étymologie, il se concentre seulement sur le développement de la notice. R. Maltby reprend tous les témoins cités ci-dessus (Cf. M. REYDELLET, *op. cit.*, p. 180 et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 363).

- Jérôme

ling. 6, 10 : mensis a lunae motu dictus dum ab sole profecta rursus redit ad eum. Luna quod Graece olim dicta μήνη, unde illorum μήνες, ab eo nostri.

etym. 5, 33, 11 : mensis nomen est Graecum de lunae nomine tractum. luna enim μήνη Graeco sermone vocatur.

Cic. nat. deor. 2, 27, 69 : lunae cursus qui, quia mensa spatia conficiunt, menses nominantur.

Macr, somn. 2, 11, 6 : luna mensis dicitur, quia Graeco nomine luna μήνη vocatur.

Hier, in Ezech. 29, 17 : secundum lunae cursum supputatur : unde et Graeco vocabulo μήνη, id est, luna, a mense nomen accepit.

Cassiod. instit. 2, 6, 1 : menses, quod annum metiantur, edicti sunt.

Isidore, Varron, Macrobe et Jérôme associent le nom *mensis* à μήνη, mot grec pour *luna* ; cependant il n'est pas facile d'identifier la source du Sévillan. De fait, il n'y a pas de parallèles textuels évidents qui puissent nous aider à pencher sur un auteur plutôt que sur un autre¹⁰⁵.

¹⁰⁵ V. Yarza Urquiola et F.J. Andrés Santos citent, parmi les témoins de cette notice, Cicéron, Macrobe et Cassiodore, Ils ne font pas référence à la présence de Jérôme et Varron et ils ne proposent pas l'identification d'une possible source. R. Maltby non plus ne cite pas Jérôme (Cf. V. YARZA URQUIOLA-F.J. ANDRES SANTOS, *op. cit.*, p. 232, et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 379).

- **Servius**

Loci où Servius est le seul témoin connu

ling. 6, 9 : *ver, quod tum virere incipiunt virgulta ac vertere se tempus anni.*

etym. 5, 35, 3 : *ver... dictum quod viret.*

Serv. Aen. 1, 292 : *Vesta autem dicta vel ἀπὸ τῆς ἐστίας, ut digammos sit adiecta, sicut ἦρ ver.*

Le texte des *Étymologies* est proche au *De lingua Latina* : Varron et Isidore lient le mot qui désigne le printemps pour le fait que, pendant cette saison les buissons verdissent. Servius, par contre, fait référence seulement à l'origine grecque du nom. Pourrait-on imaginer, ici, un rapport direct entre le *De lingua Latina* et le *Etymologies*¹⁰⁶ ?

ling. 6, 9 : *ab aestu aestas.*

etym. 5, 35, 4 : *aestas dicitur ab aestu, id est a calore.*

Serv. Aen. 2, 706 : *incendia propius volunt aestus, id est calorem, unde etiam aestas.*

En restant dans le domaine de saisons, les trois auteurs associent le nom de l'été, *aestas*, à la chaleur. Isidore ici nous semble proche à la fois de Varron (*ab aestu*) et de Servius (*id est a calore*). Il est difficile, en conséquence, d'identifier sa source possible¹⁰⁷.

ling. 6, 47 : *monimenta [...] quo praetereuntis admoneat.*

etym. 15, 11, 1 : *monumentum nuncupatum eo quod mentem moneat ad defuncti memoriam.*

diff. 1, 314 : *monumentum... dictum eo quod mentem moneat.*

Aug. de cura 4 : *nam et memoriae nomen id apertissime ostendit, et monumentum eo quod moneat mentem, id est admoneat, nuncupatur.*

¹⁰⁶ V. Yarza Urquiola et F.J. Andrés Santos citent Varron en tant que parallèle à cette notice ; R. Maltby nomme aussi Servius (Cf. V. YARZA URQUIOLA-F.J. ANDRES SANTOS, *op. cit.*, p. 118 et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 633).

¹⁰⁷ Cf. V. YARZA URQUIOLA-F.J. ANDRES SANTOS, *op. cit.*, p. 118 et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 15.

Serv. Aen. 3, 486 : *monumenta memoria. monumenta autem a mentis admonitione sunt dicta.*

Serv. Aen. 12, 945 : *monumentum ab eo quod mentem moneat, dictum est.*

Comme on l'a dit, la source de ce passage nous semble être Augustin¹⁰⁸.

ling. 6, 64 : *sermo, opinor, esta serie, unde sarta ; etiam in vestimento sartum, quod comprehensum : sermo enim non potes! in uno homine esse solo, sed ubi oratio cum altero coniuncta.*

etym. 6, 8, 3 : *sermo autem dictus quia inter utrumque seritur.*

diff. 1, 578 : *sermo... a serendo dictus, quod nos cum praepositione dicimus a disserendo.*

Serv. Aen. 6, 160 : *hic proprie dictus est sermo, qui inter utrumque seritur.*

Isidore semble ici assez proche de Servius. Les trois auteurs établissent un lien entre l'étymologie de *sermo* et *sero*, mais il est clair que le Sévillan reprend de manière presque littérale le commentaire de l'*Énéide*¹⁰⁹.

Loci où il y a d'autres témoins que Servius, connus d'Isidore

ling. 6, 5 : *crepusculum a crepero : id vocabulum sumpserunt a Sabinis, unde veniunt Crepusci nominati Amiterno, qui eo tempore erant nati... ; crepusculum significat dubium... quod crepusculum dies etiam nunc sit an iam nox multis dubium.*

etym. 5, 31, 5 : *crepusculum est dubia lux. Nam creperum dubium dicimus, hoc est inter lucem et tenebras.*

Serv. Aen. 2, 268 : *de crepusculo vero, quod est dubia lux : nam 'creperum' dubium significat.*

¹⁰⁸ Cf. note 101 p. 138.

¹⁰⁹ Chaparro Gómez nous surprend quand il affirme qu'Isidore s'est appuyé sur Serv. Aen. 4, 277. On imagine bien qu'il s'agit d'une coquille et que le chercheur ici entend Serv. Aen. 6, 160. Il cite aussi le *De lingua Latina* parmi les parallèles à ce passage (Cf. C. CHAPARRO GOMEZ, *Isidorus Hispalensis Etymologiae VI- De las Sagradas Escrituras*, 2012 p. 181). R. Maltby cite les trois témoins (Cf. R. MALTBY, *op. cit.*, p. 562).

Cens. 24, 5 : *crepusculum, sic fortasse appellatum, quod res incertae creperae dicuntur idque tempus noctis sit an diei incertum est.*

Non. p. 13, 11 : *crepera res proprie dicitur dubia : unde et crepusculum dicitur lux dubia.*

Dans la tradition grammaticale antique *crepusculum* est souvent lié à *creperum*. Toutefois, bien qu'on ait plusieurs témoins de cette étymologie, la proximité entre les *Étymologies* et le commentaire de l'*Énéide* est ici indubitable¹¹⁰.

ling. 6, 6 : *nox, quod, ut Catulus ait, 'omnia nisi interveniat sol pruina obriguerint,' quod nocet, nox.*

etym. 5, 31, 1 : *Nox a nocendo dicta, eo quod oculis noceat.*

nat. 2, 1 : *Nox a nocendo dicta, quod oculis noceat.*

Serv. Aen. 1, 89 : *nox dicta, quod oculis noceat.*

Cassiod. in psalm. 1, 2, 232 : *Nox autem dicta est, eo quod noceat aspectibus sive actionibus nostris.*

Dans ce cas aussi, la proximité entre le texte d'Isidore et celui de Servius semble ne faire aucun doute¹¹¹.

ling. 6, 7 : *inter vesperuginem et iubar dicta nox intempesta... ; intempestatem Aelius dicebat cum tempus agendi est nullum.*

ling. 7, 72 : *intempesta nox dicta ab tempestate, tempestas ab tempore ; nox intempesta, quo tempore nihil agitur.*

etym. 5, 31, 10 : *medium autem noctis actum caret. Ergo intempesta inactuosa, quasi sine tempore, hoc est sine actu, per quem dinoscitur tempus ; unde est : 'Intempeste venisti.' Ergo intempesta dicitur quia caret tempora, id est actum.*

Paul. Fest. 110 : *intempestatem noctem dicimus pro incertiore tempore, quia non tam facile noctis horae quam diei possint intellegi. tempestatem enim antiqui pro tempore posuere.*

¹¹⁰ Cf. V. YARZA URQUIOLA-F.J. ANDRES SANTOS, *op. cit.*, p. 231 et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 161.

¹¹¹ Cf. J. FONTAINE, *op. cit.* 1960, p. 181 ; V. YARZA URQUIOLA-F. J. ANDRES SANTOS, *op. cit.*, p. 100 et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 415.

Cens. 24, 6 : *intempesta, id est multa nox, qua nihil agi tempestivum.*

Serv. Aen. 3, 587 : *'intempesta' inactuosa, quasi sine tempore, hoc est sine actu, per quem dinoscitur tempus : unde est 'intempeste'... ;ergo 'intempesta' dicitur. quia caret tempore.*

On a déjà eu l'occasion de commenter cette étymologie et on a déjà noté qu'ici Isidore reprend littéralement le texte de Servius¹¹².

ling. 6, 33 : *mensium nomina fere sunt aperta, si a Martio, ut antiqui constituerunt, numeres : nam primus a Marte.*

Varro ap. Cens. 22, 11 : *Martium mensem a Martem quidem nominatum credit Varro, non quia Romuli fuerit pater, sed quod gens Latina bellicosa.*

nat. 4, 2 : *uhnc autem Martium propter honorem Romuli sic appellaverunt, quia eum Martis filium esse crediderunt.*

etym. 5, 33, 5 : *Martius appellatus propter Martem Romanae gentis auctorem, uel quod eo tempore cuncta animantia agantur ad marem et ad concumbendi uoluptatem.*

Aug. c. Faust. 18, 3 : *propter honorem quippe Romuli, quia eum Martis filium crediderunt, primum mensem Marti dicantes, Martium vocaverunt.*

Macr. Sat. 1, 12, 5 : *haec fuit Romuli ordinatio, qui primum anni mensem genitori suo Marti dicavit.*

Serv. georg. 1, 43 : *Martium autem anni principium habere voluerunt propter Martem suae gentis auctorem.*

On a déjà vu cet exemple très intéressant : les sources d'Isidore, ici, semblent être Augustin et Servius. On a aussi noté que ce passage comporte une étymologie isidorienne originale¹¹³.

ling. 6, 33 : *a Venere quod ea sit Aphrodite.*

Varro ap. Cens. 22, 9 (= GRF 345,408) : *Varro autem Romanos a Latinis nomina mensum accepisse arbitratus auctores eorum antiquiores quam urbem fuisse satis argute docet. Aprilem autem non ab Aphrodite, sed ab aperiendo, quod tunc fere cuncta gignantur et nascendi claustra aperiat natura.*

¹¹² Cf. note 94 p. 132.

¹¹³ Cf. note 98 p. 135.

etym. 5, 33, 7 : *Aprilis pro Venere dicitur, quasi Aphrodis ; Graece enim Afroditi Venus dicitur ; uel quia hoc mense omnia aperiuntur in florem, quasi Aperilis.*

nat. 4, 2 : *Aprilem vero, nullo deorum suorum nomine, sed de re propria, quasi Aperilem nominaverunt, eo quod tunc plurimum germinis aperiatur in florem.*

Gloss. IV Plac. 17 : *Aprilis Veneris,... vel Aprilis ideo quia hoc mense terrae omnis aperitur fructus.*

Ov. fast. 4, 85-89 : *sunt qui tibi mensis honorem / eripuisse velint inuideantque, Venus, / nam quia ver aperit tunc omnia, densaque cedit / frigoris asperitas, fetaque terra patet, / Aprilem memorant ab aperto tempore dictum.*

Macr. sat. 1, 12, 14 : *eaque omnia verno id est hoc mense aperiuntur, arbores quoque nec minus cetera quae continet terra aperire se in germen incipiant : ab his omnibus mensem Aprilem dici merito credendum est, quasi Aperilem, sicut apud Athenienses ἀνθεστηριών idem mensis vocatur ab eo quod hoc tempore cuncta florescant.*

Serv. georg. 1, 43 : *Aprilis vero dictus est, quasi terras tepore aperiens.*

Aug. c. Faust 18, 5 : *et inde Aprilem a nullo dei sui nomine, sed a re ipsa, quasi Aperilem, quod tunc plurimum germinis aperiatur in florem.*

On a déjà eu l'occasion de dire que pour l'étymologie du mot *Aprilis*, Isidore reprend Augustin, mais seulement partiellement ; pour la partie de son texte qui n'est pas empruntée à l'évêque d'Hippone, il est plus difficile d'identifier la source¹¹⁴.

ling. 6, 34 : *quartus a iunioribus dictus iunius.*

etym. 5, 33, 8-9 : *nam hunc mensem maioribus, sequentem vero minoribus Romani consecraverunt. Unde et Iunius dicitur. Antea enim populus in centurias seniorum et iuniorum divisus erat.*

nat. 4, 3 : *alii autem, sicut Maium pro maioribus, ita pro iunioribus Junium vocari dixerunt.*

Varro ap. Cens. 22, 12 : *Iunium a iunioribus.*

Serv. georg. 1, 43 : *Iunius a Iunone, quamquam alii a maioribus et iunioribus hos duos menses velint esse nominatos : nam antea populus Romanus in centurias iuniorum et seniorum divisus fuerat.*

¹¹⁴ Cf. note 99 p. 137.

Macr. Sat. 1, 12, 16 : *nam Fulvius Nobilior in fastis quos in aede Herculis Musarum posuit Romulum dicit, postquam populum in maiores iunioresque divisit, ut altera pars consilio altera armis rempublicam tueretur, in honorem utriusque partis hunc Maium sequentem Iunium mensem vocasse.*

Le lien *Iunius - iunior* semble assez répandu. Cependant il semble assez clair que, dans ce cas précis, la source d'Isidore est Servius. En effet, les *Étymologies* reprennent de manière littérale le commentaire de l'*Énéide* (*Antea enim populus in centurias seniorum et iuniorum divisus erat.*)¹¹⁵.

ling. 6, 52 : *ab hoc tempora quod tum pueris constituent Parcae fando, dictum fatum et res fatales.*

etym. 8, 11, 90 : *fatum autem dicunt esse quidquid dii fantur, quidquid Iuppiter fatur. A fando igitur fatum dicunt, id est a loquendo.*

Fronto p. 221, 7 : *fata a fando appellata aiunt.*

Serv. Aen. 7, 51 : *'fato' autem dicit voluntate : nam dii id fantur.*

Serv. auct. Aen. 4, 450 : *'fatis' ergo aut malis suis : aut a verbo 'for, faris' fatis, id est responsis Aeneae.*

Aug. in evang. Ioh. 37, 8 : *si fatum, sicut nonnulli intellexerunt, a fando dictum est, id est a loquendo.*

Aug. civ. 5, 9, 3 : *nisi forte ut fatum a fando dictum intellegamus, id est a loquendo.*

Cette étymologie a été déjà commentée : comme on l'a déjà dit, Isidore, ici, semble avoir eu comme source Servius et Augustin¹¹⁶.

ling. 6, 76 : *hinc (sc. ab ore) oscines dicuntur apud augures, quae ore faciunt auspicium.*

etym. 12, 7, 76 : *oscines aves vocant quae ore cantuque auspicium faciunt.*

¹¹⁵ La source du *De natura rerum*, cependant, semble être encore une fois le *Contra Faustum Manichaeum* d'Augustin. Cf. J. FONTAINE, *op. cit.* 1960, p. 187 ; V. YARZA URQUIOLA-F.J. ANDRES SANTOS, *op. cit.*, p. 233 et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 318.

¹¹⁶ Cf. note 103 p. 139.

Fest. 197 (=Paul. Fest. 196) : *oscines aves Ap. Claudius [GRF 426, 2] esse ait, quae ore canentes faciant auspicium.*

Serv. Aen. 3, 361 : *oscines quae ore futura praedicunt.*

Comme on l'a déjà dit, il semble qu'ici la source d'Isidore soit Festus ¹¹⁷.

Loci où il y a d'autres témoins que Servius, probablement connus d'Isidore

ling. 6, 66 : *hinc (ab legendo) legumina.*

rust. 1, 23, 2 : *hoc enim quoque legumen, ut cetera quae velluntur e terra, non subsecantur, quae, quod ita leguntur, legumina dicta.*

etym. 17, 4, 1 : *legumina a legendo dicta, quasi electa.*

Plin. 18, 165 : *unde et legumina appellata, quia ita leguntur.*